
▍1 企業願景與永續策略     ▍2 公司治理與風險控管     ▍3 供應鏈管理與顧客信賴     ▍4 環境管理與綠色行動     ▍5 以人為本的幸福企業     ▍6 社會共好與公益行動     ▍附錄

54

震旦行「辦公設備及3D印表機」產業價值鏈

震旦行的業務領域涵蓋辦公設備、辦公家具、空間規劃、雲端人資

及3D列印，並在辦公設備及3D列印產業、辦公家具產業中扮演通路商

角色，在兩岸擁有超過1,000家直營及經銷通路據點，致力於成為華人

辦公產業的領導品牌。至2024年為止，公司與上下游廠商及顧客之間

的商業關係未發生重大變化。

為了有效管理供應鏈，震旦行持續加強與上下游及中游的合作關

係，並推動供應商與承攬商在ESG方面的提升。透過定期與管理階層

的交流、自主評鑑、稽核及經驗分享，公司期望與主要供應商及承攬

商攜手合作，共同推動高品質產品及服務的推出，並打造具影響力的

永續價值。

3-1 永續價值鏈管理

公司行號

消費者品牌廠商

原料供應商

半成品製造商

震旦行「辦公家具」產業價值鏈

通  路  商

代理商
經銷商
系統整合商

製造
組配

代理商
經銷商

系統整合商
公司行號

政府機關、學校

消費者

通  路  商

品牌廠商

整機製造商



▍1 企業願景與永續策略     ▍2 公司治理與風險控管     ▍3 供應鏈管理與顧客信賴     ▍4 環境管理與綠色行動     ▍5 以人為本的幸福企業     ▍6 社會共好與公益行動     ▍附錄

55

震旦行各類產品上、中、下游概況 

3-1-❶供應鏈管理政策

震旦行秉持「供應商為合作夥伴，誠信互惠長期發展」的原則，透過供應商

遴選、評核、實地查核及持續改善等控管與輔導措施，致力於建立永續發展的

供應鏈管理機制。若供應商的成品及零組件未符合交貨標準，則需依公司規定

辦理換貨或修復作業，以降低供應鏈風險對公司營運造成的負面影響。

若供應商的成品及零組件未符合交貨標準，則需依公司規定辦理換貨或修復

作業，以期降低供應鏈風險對公司營運造成的負面影響。2024年，我們預計對

類別
 鋼板 鋁料 塑膠 布 泡棉 木製 玻璃

  ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

   ✓   ✓ 

  ✓ ✓ ✓   ✓

 ✓ ✓ ✓ ✓  ✓ ✓

 ✓  ✓    ✓

    ✓ ✓ ✓ 

   ✓    

上游原材料

OEM / ODM

OEM

ODM

家具廠 / ODM

家具廠

OEM / ODM

ODM

震旦家具

震旦家具

震旦家具

震旦家具

震旦家具

震旦家具

震旦家具

中游 下游

（銷售）

辦公椅

桌板

高隔間

屏風

鋼製櫃

沙發

地毯

218家供應商進行書面稽核，實際完成218家供應商書面稽核，達成率100%。

稽核評鑑結果未發現重大缺失與風險。

為了加強供應鏈的永續管理，震旦行制定了《（台灣）家具供應商管理作業

要點20210101》，並根據該規範對供應商進行季度評鑑。評鑑小組將根據詢價

配合度、交期配合度、交貨品質及售後服務等標準，對欲進行實地稽核的廠商

進行篩選，由各單位組成的稽核小組進行實地稽核。其他供應商則由商品採購



▍1 企業願景與永續策略     ▍2 公司治理與風險控管     ▍3 供應鏈管理與顧客信賴     ▍4 環境管理與綠色行動     ▍5 以人為本的幸福企業     ▍6 社會共好與公益行動     ▍附錄

56

部門進行實地或書面稽核。震旦行希望通過完善的供應鏈管理舉措，實現永續

供應鏈的願景。

3-1-❷關鍵材料風險管理 

在營運製程中，關鍵材料扮演著至關重要的角色。當面臨材料短缺、品質問

題、管理疏失或供應商問題時，這些因素都可能引發各種營運風險。

震旦行風險衝擊及其因應策略與行動

因應策略 內容

加強供應鏈管理

採用多源採購模式

應變能力納入選商條件

提前預訂材料

即時確認存貨與銷售量

在新供應商成為合格供應商前，完整蒐集與供應鏈相關的資訊，包含供應商資訊、產品資訊、研發品質能力等，以強化供應

鏈管理。針對因緊急事故或天災人禍所造成的交貨延遲，要求供應商需於第一時間進行通知，以利工廠提早制定因應措施。

與多個供應商合作可以有效減少對單一供應商的依賴程度，也不佔有任一家供應商太高之營業比重，增加採購來源可以提高

應變彈性，以便在災變發生及時更換供應商。

將應變能力納入挑選供應商的考量因素之一，並建立ABC合格供應商等級，將災變應變能力的定期評核納入考核機制，依供

應商的績效表現作為評等考核標準。 

提前規劃預訂關鍵材料，保留額外庫存以避免低於安全庫存，尋求長期合作協力廠商策略聯盟並提高產能利用率，以確保在

生產過程中能及時獲得所需的材料。

對於現有倉庫的原物料、在製品、成品與市場上銷售存貨狀況即時監控，清楚相關數據並記錄詳細資訊內容，作為輔助判斷

市場需求預測的基礎數據。

重視安全
衛生與人權

1
強化

在地採購

2
建構

綠色供應鏈

3
重視
環境友善

4
落實

循環經濟

5

家具廠的關鍵材料之一是鋼板，而鋼板的短缺對營運過程造成的風險尤其重

大。因此，震旦行已針對風險衝擊制定了以下的因應策略與行動措施，提升應

變能力並減輕影響。

項次

➀

➁

➂

➃

➄



▍1 企業願景與永續策略     ▍2 公司治理與風險控管     ▍3 供應鏈管理與顧客信賴     ▍4 環境管理與綠色行動     ▍5 以人為本的幸福企業     ▍6 社會共好與公益行動     ▍附錄

57

綠色採購
金額（仟元）

在地採購
金額比例

3-1-❸永續採購

在我們的重要營運據點（包含本報告書提及營運邊界）中，也儘量採用在地

採購，以減少長途運輸的碳排放，並支持在地商業發展，2024年在地採購金額

占採購總金額比例約66.80%，較去年成長4.69%，未來震旦行將繼續保持此一

水準，並進一步評估擴大在地採購之比例可行性。

此外，2024年綠色採購金額占採購總金額比例約14.77％，近年來震旦行除持

續推動環保節能政策外，亦鼓勵公司內各單位使用節能環保產品，例如：變頻

器、高效能IE3馬達、LED燈、變頻空調、UPS不斷電系統等節能設備及環保標

章、節能標章、省水標章的產品。

2022 2023 2024

震旦行近3年在地採購比例（單位：新臺幣／仟元）

年度

在地採購金額

採購總金額

在地採購金額比例

1,117,951

1,751,577

63.83 %

968,506

1,559,268

62.11 %

1,176,349

1,761,111

66.80 %

2022 2023 2024

震旦行近3年綠色採購比例（單位：新臺幣／仟元）

年度

綠色採購金額

採購總金額

綠色採購金額比例

242,911

1,751,577

13.87 %

244,741

1,559,268

15.70 %

260,057

1,761,111

14.77 %

註：綠色採購定義為具環保標章產品、領有衛生署核發證書、具節能、省水、綠建材標章等。註：在地採購之在地定義為台灣。

2022年

63.83 % 
2023年

62.11 %
2024年

66.80 %
2022年

242,911
2023年

244,741
2024年

260,057

較前一年

15,316
較前一年

4.69%

242,911



▍1 企業願景與永續策略     ▍2 公司治理與風險控管     ▍3 供應鏈管理與顧客信賴     ▍4 環境管理與綠色行動     ▍5 以人為本的幸福企業     ▍6 社會共好與公益行動     ▍附錄

58

震旦行秉持分散風險、提升供應鏈品質的理念，遵循責任商業聯盟行為準則

（RBA），建立《供應商應遵循事項》，將此政策納入供應商採購管理的必要

項目。所有供應商須簽署《誠信廉潔暨保密承諾書》，承諾其供應的產品、零

組件、公司治理及勞工人權保障符合本公司ESG經營理念。對於未達標的供應

商，震旦行提供協助與輔導，並推動其改善員工健康、安全、人權及企業社會

3-2 供應商社會與環境風險評估　
責任，減少供應鏈風險。若供應商違規，本公司可終止或解除契約，促使供應

商建立永續意識與責任。

2024年，震旦行對供應商進行勞工人權查核，查核供應商均通過《供應商勞

工人權查核表》，確保其在勞工權益、安全健康等方面符合要求，並防範負面

事件的發生。

100 %
供應商100%簽署

《誠信廉潔暨保密承諾書》

震旦行所有新進供應商必須簽

署《誠信廉潔暨保密承諾書》，

2024年共218家廠商完成簽署，

並經評估核准後，符合標準始納

為合格供應商。

11 %
主原料供應商通過 ISO 14001

為降低環境風險衝擊，震旦行持續要求「主原料供應商註」取

得ISO 14001環境管理系統驗證。2024年針對37家實際交易的

主原料供應商進行環境風險衝擊評估，其中，已有4家供應商

通過ISO 14001環境管理系統驗證，占比約11%，並針對其餘

33家未通過驗證之供應商進行風險鑑別，經評估後確認所有主

原料供應商皆無重大實際或潛在負面環境衝擊。

100 %
影印紙供應商100%通過
《供應商勞工人權查核表》

為避免供應鏈產生侵犯人權相關社會風險，

2024年查核3家影印紙供應商勞工人權，查

核結果皆合格，確保其在勞工權利、安全健

康等議題已符合本公司的底線要求，並採取

有效措施防止負面事件發生。

治理風險環境風險 社會風險

震旦行供應商ESG管理一覽表

註：主原料供應商2024年交易金額50萬元／年以上，有37家；2024年有交易的供應商，有81家。

風險類型❶ 風險類型❷ 風險類型❸



▍1 企業願景與永續策略     ▍2 公司治理與風險控管     ▍3 供應鏈管理與顧客信賴     ▍4 環境管理與綠色行動     ▍5 以人為本的幸福企業     ▍6 社會共好與公益行動     ▍附錄

59

註：➀ 新供應商稽核方式與家數說明：⒜書面稽核：涵蓋所有於採購平台註冊的新供應商，透過震旦
電子採購平台線上文件審查進行評估。⒝實地稽核：適用於當年度新增的合約供應商，特別是規格商
品供應商，以確保其符合震旦行標準。➁ 所有供應商須於供應商平台註冊，並以電子檔形式上傳所需
文件，無須提供紙本，以落實節能減碳政策。

震旦行近3年新供應商稽核執行情況

稽核方式

書面
稽核

實地
稽核

預計書面稽核家數

實際完成稽核家數

達成率

預計實地稽核家數

實際完成稽核家數

達成率

震旦行依據《供應商管理辦法》與《供應商管理作業要點》進行供應商

管理，重視環境保護、安全衛生及勞工人權。2020年納入《供應商應遵循事

項》，將環境永續發展列為基本要求。2023年建立環境風險查核機制，2024

年推出《供應商勞工人權查核表》，設立十大查核項目，並依得分將供應商分

級，以強化管理與提升永續表現。同年，對3家影印紙供應商進行勞工人權審

查，結果均符合標準。  

震旦行透過持續溝通與定期評鑑，確保供應商遵守法規，並依售前、品質、

交期、財務、服務與永續六大面向進行評核，將供應商分為A、B、C級，並據

3-3 供應商評鑑與稽核
此調整合作策略。A級供應商享有優先承製權，B級持續供應配合，C級應予以

汰換。此外，所有新進供應商須簽署《誠信廉潔暨保密承諾書》，以確保誠信

經營。   

未來，震旦行將建立ESG評核機制，納入ESG因子於供應商評估，要求簽署

相關聲明並推動溫室氣體盤查與節能減碳方案。採購部門秉持誠信互惠原則，

選擇長期合作夥伴，並由多部門依《供應商稽核表》評分，確保風險管理落

實。2024年完成218家新供應商書面稽核，針對其中7家供應商進行實地稽核、

確保供應商符合勞工人權、職安與環保標準。

2022 2023 2024

179

179

100 %

0

0

100 %

189

189

100 %

4

4

100 %

218

218

100 %

8

7

88 %

震旦行近3年供應商評鑑執行情況

評鑑方式

線上
審核

預計線上評鑑家數

實際線上評鑑家數

達成率

2022 2023 2024

212

212

100 %

211

211

100 %

225

225

100 %

震旦行近3年供應商評鑑結果

廠商 級別

供應商

A級

B級

C級

2022 2023 2024

114

95

3

114

95

2

106

119

0




