3-1 永續價值鏈管理

震旦行的業務領域涵蓋辦公設備、辦公家具、空間規劃、雲端人資 及3D列印,並在辦公設備及3D列印產業、辦公家具產業中扮演通路商 角色, 在兩岸擁有超過1,000家直營及經銷通路據點, 致力於成為華人 辦公產業的領導品牌。至2024年為止,公司與上下游廠商及顧客之間 的商業關係未發生重大變化。

為了有效管理供應鏈,震旦行持續加強與上下游及中游的合作關 係,並推動供應商與承攬商在ESG方面的提升。透過定期與管理階層 的交流、自主評鑑、稽核及經驗分享,公司期望與主要供應商及承攬 商攜手合作,共同推動高品質產品及服務的推出,並打造具影響力的 永續價值。

震旦行「辦公設備及3D印表機」產業價值鏈



震旦行「辦公家具」產業價值鏈



震旦行各類產品上、中、下游概況

類別	上游原材料				中游	下游			
	鋼板	鋁料	塑膠	布	泡棉	木製	玻璃		(銷售)
辦公椅		✓	√	√	√	√		OEM / ODM	震旦家具
桌板			√			✓		OEM	震旦家具
高隔間		✓	√	✓			✓	ODM	震旦家具
	√	✓	√	✓		✓	✓	家具廠 / ODM	震旦家具
鋼製櫃	√		√				✓	家具廠	震旦家具
				✓	✓	✓		OEM / ODM	震旦家具
			√					ODM	震旦家具

3-1-● 供應鏈管理政策

震旦行秉持「供應商為合作夥伴,誠信互惠長期發展」的原則,透過供應商 遊選、評核、實地查核及持續改善等控管與輔導措施,致力於建立永續發展的 供應鏈管理機制。若供應商的成品及零組件未符合交貨標準,則需依公司規定 辦理換貨或修復作業,以降低供應鏈風險對公司營運造成的負面影響。

若供應商的成品及零組件未符合交貨標準,則需依公司規定辦理換貨或修復 作業,以期降低供應鏈風險對公司營運造成的負面影響。2024年,我們預計對 218家供應商進行書面稽核,實際完成218家供應商書面稽核,達成率100%。 稽核評鑑結果未發現重大缺失與風險。

為了加強供應鏈的永續管理,震旦行制定了《(台灣)家具供應商管理作業要點20210101》,並根據該規範對供應商進行季度評鑑。評鑑小組將根據詢價配合度、交期配合度、交貨品質及售後服務等標準,對欲進行實地稽核的廠商進行篩選,由各單位組成的稽核小組進行實地稽核。其他供應商則由商品採購



部門進行實地或書面稽核。震旦行希望通過完善的供應鏈管理舉措,實現永續 供應鏈的願景。

家具廠的關鍵材料之一是鋼板,而鋼板的短缺對營運過程造成的風險尤其重 大。因此,震旦行已針對風險衝擊制定了以下的因應策略與行動措施,提升應 變能力並減輕影響。

3-1-❷ 關鍵材料風險管理

在營運製程中,關鍵材料扮演著至關重要的角色。當面臨材料短缺、品質問 題、管理疏失或供應商問題時,這些因素都可能引發各種營運風險。



震旦行風險衝擊及其因應策略與行動

項次	因應策略	內容
1	加強供應鏈管理	在新供應商成為合格供應商前,完整蒐集與供應鏈相關的資訊,包含供應商資訊、產品資訊、研發品質能力等,以強化供應鏈管理。針對因緊急事故或天災人禍所造成的交貨延遲,要求供應商需於第一時間進行通知,以利工廠提早制定因應措施。
2	採用多源採購模式	與多個供應商合作可以有效減少對單一供應商的依賴程度,也不佔有任一家供應商太高之營業比重,增加採購來源可以提高應變彈性,以便在災變發生及時更換供應商。
3	應變能力納入選商條件	將應變能力納入挑選供應商的考量因素之一,並建立ABC合格供應商等級,將災變應變能力的定期評核納入考核機制,依供 應商的績效表現作為評等考核標準。
4	提前預訂材料	提前規劃預訂關鍵材料,保留額外庫存以避免低於安全庫存,尋求長期合作協力廠商策略聯盟並提高產能利用率,以確保在生產過程中能及時獲得所需的材料。
⑤	即時確認存貨與銷售量	對於現有倉庫的原物料、在製品、成品與市場上銷售存貨狀況即時監控,清楚相關數據並記錄詳細資訊內容,作為輔助判斷市場需求預測的基礎數據。

3-1-3 永續採購

在我們的重要營運據點(包含本報告書提及營運邊界)中,也儘量採用在地 採購,以減少長途運輸的碳排放,並支持在地商業發展,2024年在地採購金額 占採購總金額比例約66.80%,較去年成長4.69%,未來震旦行將繼續保持此一 水準, 並進一步評估擴大在地採購之比例可行性。

此外,2024年綠色採購金額占採購總金額比例約14.77%,近年來震旦行除持 續推動環保節能政策外,亦鼓勵公司內各單位使用節能環保產品,例如:變頻 器、高效能IE3馬達、LED燈、變頻空調、UPS不斷電系統等節能設備及環保標 章、節能標章、省水標章的產品。



較前一年 在地採購 4.69%

2023年

63.83% 62.11% 66.80%

2024年



較前一年 綠色採購 15,316 金額(仟元)

242.911 244.741 260.057

震旦行近3年在地採購比例(單位:新臺幣/仟元)

年度	2022	2023	2024	
在地採購金額	1,117,951	968,506	1,176,349	
採購總金額	1,751,577	1,559,268	1,761,111	
在地採購金額比例	63.83%	62.11%	66.80%	

註:在地採購之在地定義為台灣。

震旦行近3年綠色採購比例(單位:新臺幣/仟元)

年度	2022	2023	2024	
綠色採購金額	242,911	244,741	260,057	
採購總金額	1,751,577	1,559,268	1,761,111	
綠色採購金額比例	13.87%	15.70%	14.77%	

註:綠色採購定義為具環保標章產品、領有衛生署核發證書、具節能、省水、綠建材標章等。

3-2 供應商社會與環境風險評估

震日行秉持分散風險、提升供應鏈品質的理念,遵循責任商業聯盟行為準則 (RBA),建立《供應商應遵循事項》,將此政策納入供應商採購管理的必要 項目。所有供應商須簽署《誠信廉潔暨保密承諾書》,承諾其供應的產品、零 組件、公司治理及勞工人權保障符合本公司ESG經營理念。對於未達標的供應 商,震日行提供協助與輔導,並推動其改善員工健康、安全、人權及企業社會 **青**任,減少供應鏈風險。若供應商違規,本公司可終止或解除契約,促使供應 商建立永續意識與責任。

2024年,震旦行對供應商進行勞工人權查核,查核供應商均通過《供應商勞 工人權查核表》,確保其在勞工權益、安全健康等方面符合要求,並防範負面 事件的發生。

震日行供應商ESG管理一管表

社會風險 環境風險 治理風險 風險類型❶ 風險類型 2 風險類型❸ 主原料供應商通過 ISO 14001 供應商100%簽署 影印紙供應商100%通過 《誠信廉潔暨保密承諾書》 《供應商勞工人權查核表》 為降低環境風險衝擊,震旦行持續要求「主原料供應商註」取

得ISO 14001環境管理系統驗證。2024年針對37家實際交易的 主原料供應商進行環境風險衝擊評估,其中,已有4家供應商 通過ISO 14001環境管理系統驗證,占比約11%,並針對其餘 33家未通過驗證之供應商進行風險鑑別,經評估後確認所有主 原料供應商皆無重大實際或潛在負面環境衝擊。

震旦行所有新進供應商必須簽 署《誠信廉潔暨保密承諾書》, 2024年共218家廠商完成簽署, 並經評估核准後,符合標準始納 為合格供應商。

為避免供應鏈產生侵犯人權相關社會風險, 2024年查核3家影印紙供應商勞工人權,查 核結果皆合格,確保其在勞工權利、安全健 康等議題已符合本公司的底線要求,並採取 有效措施防止負面事件發生。

註:主原料供應商2024年交易金額50萬元/年以上,有37家;2024年有交易的供應商,有81家。

3-3 供應商評鑑與稽核

震日行依據《供應商管理辦法》與《供應商管理作業要點》進行供應商 管理,重視環境保護、安全衛生及勞工人權。2020年納入《供應商應遵循事 項》,將環境永續發展列為基本要求。2023年建立環境風險查核機制,2024 年推出《供應商勞工人權查核表》,設立十大查核項目,並依得分將供應商分 級,以強化管理與提升永續表現。同年,對3家影印紙供應商進行勞工人權審 查,結果均符合標準。

震旦行透過持續溝通與定期評鑑,確保供應商遵守法規,並依售前、品質、 交期、財務、服務與永續六大面向進行評核,將供應商分為A、B、C級,並據

震旦行近3年供應商評鑑執行情況

	評鑑方式	2022	2023	2024
	預計線上評鑑家數	212	211	225
線上 審核	實際線上評鑑家數	212	211	225
	達成率	100%	100%	100%

震旦行近3年供應商評鑑結果

廠商	級別	2022	2023	2024
供應商	A級	114	114	106
	B級	95	95	119
	€級	3	2	0

此調整合作策略。A級供應商享有優先承製權,B級持續供應配合,C級應予以 汰換。此外,所有新進供應商須簽署《誠信廉潔暨保密承諾書》,以確保誠信 經營。

未來,震旦行將建立ESG評核機制,納入ESG因子於供應商評估,要求簽署 相關聲明並推動溫室氣體盤查與節能減碳方案。採購部門秉持誠信互惠原則, 撰擇長期合作夥伴,並由多部門依《供應商稽核表》評分,確保風險管理落 實。2024年完成218家新供應商書面稽核,針對其中7家供應商進行實地稽核、 確保供應商符合勞工人權、職安與環保標準。

震旦行近3年新供應商稽核執行情況

	稽核方式	2022	2023	2024
	預計書面稽核家數	179	189	218
書面 稽核	實際完成稽核家數	179	189	218
1612	達成率	100%	100%	100%
實地 稽核	預計實地稽核家數	0	4	8
	實際完成稽核家數	0	4	7
	達成率	100%	100%	88%

註:① 新供應商稽核方式與家數說明:(a)書面稽核:涵蓋所有於採購平台註冊的新供應商,透過震旦 電子採購平台線上文件審查進行評估。(b)實地稽核:適用於當年度新增的合約供應商,特別是規格商 品供應商,以確保其符合震旦行標準。② 所有供應商須於供應商平台註冊,並以電子檔形式上傳所需 文件,無須提供紙本,以落實節能減碳政策。